
RIiPUBI-IKA E KoSovES -. I(I)SovA CUMHURIYI'TI
lREpuBLrKd Kosova --REpuBLrc or Kosovo

Nlanluga BELEDTyEST -- KcluuNa u Mlvrussiis
OrSrrna MAMUSA.- MllNic:paury Or Mauusa

Komuna e Mamushes, t6 cil€n e perfaqeson Gazmend Gashi n,b

Refe re n ca : 626 I 2A I 02t1, I 5',21

cilesin6 e Udhdrheqdsit td Sielltorit
tri Prokurimit (ne vazhdim "Aulioriteti Kontraktues',), n6 njerdn an6;

Dhe

Grupi ioperatordve ekonomik " SEFEKI-CA "SH.P.K. me nunl6rt6 biznesit 810100s37, s,Dlia ne
Gjinoc Komuna Suhareke dhe '?. SEFERI" SH.P.K., me num$r td biznesit 8'1101106204, seliil ne
Gjinoc Komuna Suharekd t0 cilet nd bazd td nr4rrdveshjes sd tyre pdr themelimin e plrupit i
perfaqeson z. Driton Seferraj, r(ne vazhdim "Kontraktyersi"), nr5 anerr tjeter, jane prajtuar te lidirinr'nje
kontrate publike p6r pune si mr3 pos;hte:

PIESA B: KoNTRATA& KUSHTET SPECIATE & ANEKsET E NDEII.IIDHURA

l. BJEsi.A r E KONTnAl]ulj. KONT'RATA

(NDIIRTIMI DHE ASF'ALTIMI I RRUGTS
me numdr te prokurimit: 626-20-6622-5-2-l

Neni 1 L6nda

1.1 L€nda e k6saj kontrate lra td bij$ me nddrtir4in dhe asfa]ltirmin e rrugisi lokale Marnush-
Smaq, nga ana e Kontraktuesit sipas pana-nlarsis dhe projektit p0r nddntirnin e lkdtyre
rrugdve:

LOKALE MAMUSHii-SMAQ-FA7A E T',ARJii,,

Nddrtinri me asfalt i rrug€rs |okale 'rMamush€ - Smaq"- Faza eIlare
PARAMASA N{E PARALL,OGARI

Stacionazha: Km 0+ 0,00 deri 1-r 150 km*m

Nr. Pozicioni Ni6sia Snsia
1.1 PUNiiT PARAPR,{KE NE TERllN

1.1.1

Mobilizimi clhe rregullimi i punishtes
in stal im eve rle gl1!l$[g nqfq$l€_Laj

p€r pune si dhe largimi i

6 ato handsira. m' I,150.0()

r.1,2

Vendosja e shenjave td perkohshme vertikale dhe shenjave per
kontroll td trafikut gjat0 kryerj€s sE lunimeve dhe sigurirni i
komunikacionit gjatd punimeve, pergiale t6r€ trases€ s€ rrus€s. m' I ,150.0(l

1.1.3
Shenimi i tresesff, si dhe pdrcjellja e p
ekzekutimit.

nirneve gjc:odezike gjatd
m' 1.150.0r)



1.4.1

e uisiel lsit errzis'tues.

PUNE.I TOK.EjSORE

Gdrrnimi
deri ne d

i esli rneri lvl'v>:4 5 MN/nr ?

gliiqqg$lpgs steLn ada.ft eve dhe

toke:sclre,

me planin operativ
te ndefiimit. Nle qmirn te llogaritet i:dhcl o evenl.uale e

i me td giitlhafurnizimit t€ banoreve t€ prekur nga dfem
shdrbimet publike: uje sanitar, rrym€ eJ ike dhLe largiLm te

Kontrollimi dtre evidentirrri i instalirnbr,re
zgjedhja e p.roblomerze eventuille q€, lidhe

ujrave fekale. P(ir te gjitha kto sherbirne, k
ofroj plan detarl td firrnizirnit t0 perkrrl;h€m
gjitha harxhimel. rnbeLn pdrgje6jsinO k,rntra
investori nul< rne,r rntri vete kosto shl.esii grnimit qe
kontraktor:i oferrton ne kete no:uiciorL,

PUNE'T PREG,{DI'TORE DI{E P'AST MI I 'IIiRT]NIT

Identifikimi dhe sigurimi i kycf ,:ve te k matorve nd rrjetin

Identifikimi dhe sigurimi i kycljr:ve t€ k matorve nd rrie:tin
e kanalizirnit I'ekal egzistues.

i hurnusit nd trashsi t,=20,;nr. nr ngarkim dhe brirtje
ni nd lars€si min. 1,0 lcnnr

Gdrrnimi i dlheul. i kategorisH sri II- IV-t€, nd llogari h.yn edher
gdmimi kanialerve a.nsiore p€r lar:gimirl ,; u

llggrkl11lhe bglq44 nd deponi n0 la

Irormesimi ,Che ngjeshja e nenbazr:!; se te rruges me

_]lL-_ - -- - -__::_::___

Punimi i bankinave rne trashdsi l==2.5i:rn d
material gur i tfryer gelqeror fi:ak.(l'-,1 ll.5

KONS'TRUKSIONI I TRAS[iS SiJ: GES

Furnizimi, punirni i shtresies stabilizrri:se
jokoherent tti grarruluar (Mv-80MNt/rn,r)

materrjal
trupit t€ rrug6s l)-

1lQryIq me lra.stresiJ,=80cm me CBI|.)'ll5

Furnizimi, trrurnirni i tarnponit (Mv.:tl:l rn'z) prej guriit t0
thyer gelqeror Ct-64mm rne trash6si rl=',2 m clhi: ngjes;hja me

knike.

Furnizirni dhe pr:nirrri i tamponit (lV{r,-1 ,r ,;t;;1"*
td thyer gelqeror 0-3l.5mm mer trashdrsi t l5cnr ctrhe rrgjeshja
me cilinder sipar;' stanadarteve dhe: n'esull teknik.e.

ntraktori duhet te
te banoreve dhe te
tuesi), dmth,

ve atmosferik, me:

min. 1Okm

e gjer6s;i 0.50m me
m me ngjer;hje me

coDe
-J

qgps _

-;l
_ _;J

m.t

rr2 8,05 ).00

287.:t0

_ __6,441).0_0

__"__ 2,0!u0

86:2.5 0
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r,4,4

Furnizimi,transporti dhe punimi i shtr
22) mm BZH22, me trash€si t:8.0 cr

zgjerimin n€ kthesa, rugEt lidhse, si <

vibrues 25ton deri nE mas6 densiteti
sipas normave clhe standardeve nd
Duke pOrfshi edtre Aditiv p0r pdrforc
te frbrave te Aramidit dhe Polyc
FORTA FI ose materiale tjera me pi
til njajta (0.5kg/1 ton asfalt). Llogr
sipOrfaq es s0 realizuar.

[rd
her
dhe
uqi
mti
lefir

rd asfaltit binder (0-
ke e p€rfshir€ edhe
jeshjen me cilind€r
rafshimi td k6rkuar
rdr k6t€ lloj pune.
asfaltit me p0rbOrje

vo, njajtii sikurse

ria meter katror te
mz 750.00

1.4.5

Fumizimi dhe montimi e gurve skajor
dim. I5x22x I 00om C-35137 .

nes rtresen e betonit me
mt 300.00

1,4.6

Matjet gjeodezike dhe p€rpilimi i dok
punOve tE zbatuura si dhe dor6zimi te

lfftel
nik

tacionit teknik tE I

projektit. | ,n, 150.00
[.s PUNET E MONTUESE

1.5.1

Furnizimi, transporti dhe montimi i tu
mufa pdr leshes€n gypore si ne projek
betonin e kokave hyrse dhe dalse, pdr
gOrmimit, zhavorit, me t€ gjitha pozic
ekzekutim td punimeve.

duk
shir
onet

betonarme, me
: llogaritur edhe
:dhe pundt e

e nevojshme p6r

1,5.1.1
A400mm

Itm' it5.0

r.5.r.2 O600mm
mt ]i4.0

Nenl2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pundve duhet t€.jet€: 74,749,20 €;

Shtfrtadhjetekatdrmiji e shtatdqindd e dyzet e nantd L

2.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 2.1 mE sip€r duhet tit j
borxh Kontraktuesit sipas kontratiis. Ai duhet tOjetii i prer€

2.3 Fagesat do t€ biihen n€ pajtim me Kushtet e p€rgiithshn

Neni 3 Rendi i pdrpardsis6 i dokumenteve td kontrat€s

3.1 Kontrata p€rb€het nga dokumentet n€ vijim:

(a) Man€vestrja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta td Kontrat0s;
(c) Kushtet e Pilrgjithshme t€ Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke piirfshir€ edh
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogar

3.2 Dokumentet e ndryshme qti e pilrbiijn€ kontratOn kons
paqart€sisd ose divergienc€s, ato duhet t€ lexohen sipas ren

luro

et€ e

dhe

re dh

);

rc

njdzetd Eurocent.

etmja pagesii q6 Autoriteti Kontraktues i ka
mos i n0nshtrohet ndryshimeve.

rse t0 Veganta t€ kontratds.

fikimet Teknike:

se shpjegojnE nj€ra tjetr€n; dhO nd raste t€
pardsis€ nti tti cilin janti dhiln€ m€ sipdr.

/.
6

\



Neni 4 Komunikimet

4.1 'f€ gjitha komunikimet rne shkrim qd kand td trdjnO me k€ Kontratd nd€rmjel Autoritetit I(on'tralklrrer;,
titullin e Kontrates dhre nurnrin e r;aj te
dordzohen person al isht, Iz.,omuni k i rr r::t peir

nga njdra an€ dhe K.ontraktuesit nga ana tjetdr duhet tii,;eki
identifikimit dhe duhet td ddrgohen me postd, fal<s, email ose
Autoritetin Kontraktues mund fe radresohen Autoritetil. liont clse Menaxherit td Prr:riektit i emerr.ra.r n€
Kushtet e Veganta te Kontratds.

4,2 Nese personi q€ d€rgon hornunikatdn kdrkon vdrlr*1m te
komunikal.€r.r e tij. Sa. herd q€ ka afat t€ fundit prtin praniinin e

praninrit 1.€ saj, ai duhct ta. t.hote kettj nd
lcornunikat€s me shkrim,, ddrguesi dulhet. te

kerkojd vertetim te pranimit te komunikates s€ tij. fle te giitha
e nevojshrne per td siguruar pra.nirnin e komunikinril. td tii.

dtirguesi duhel t'i marrd tij gjitha rrnasaLt

4.3 Kudo nd kontrat€ parashikoh,ot p€r dherrien e nrJonjd njcr,fti
perveg neise specifikohet ndrysrhr:, nii njoftirn te till6, pelqirn,

i. p€lqinri, miratimi, certifikate, ose vc:n,.lirni,
iratim, ceftifik.atd apo vendim do t€ jete nd

form€ td shl<ruar dhe fialet "njrlft<)n", "vertetojd", "tnirat{lj "r)se"
rrethanat. Ndonje miratirn, pajtim, certifikati ose vendim i lilld n

dos€i "do td interpretolhen nd perputlh.ir: rne
k duhot te mba.het ilpo vr:rnohet pa arsy3.

4.4 Kjo kontrat€ eshte e per:gatilrur ne gjuhdn shqipe ne lri ori
Kontraktues dhe njti origiinalle pdr l(onrtraktuesin.

inale, rJy pre.l t0 cilave ja.niii per y'ru1o;:it,r:tin

P€r Aurtoriletin Konfraktues Pir Kontrakluresin

Guzntend (iaslti

U d h d 11 o !1 e s:: !. jl I l:.: ti r ii,t A 
.

.; . P711!r'1Y'1:fu1i1 .

\{rl :'-. ;- - .':;'
;t2$;'t" -*,-i,5f -

z. :ijfri;$;* rt B xor,rn{ArrFtsr F)

Neni I

PERC}JI]'IISIIM]I

Pdrkufizimet

l.l "Kontlal.iit' do te thotd rnarrdvesr,h.je td lidl-rur ndtirrn jet Autoiitr:tit
l'olrnularin e kontratCs td ndnshkruarr nga palOt, duke pdLl'shire t,) gj
inkorporuar me referenc€ nd td.

1.2 "Pun6" konsiderohc;n te gjirha alo purrtJ td cilat.jane objekt ikon
kryhen nga kontlaktuesi, qof'shin a.to trr.l€rtim, restaurirn, rneremetin
civil, struktula td tjera allo pjese td tyrre.

1.3 "I(ontral<tuesi" iishtd opelirtori r;konomik
cili (te cileO eshtd pald ne kontrato cLhe estrld
sipas malrdveshies rne kontratd.

(apo gnrpi i opi:rirtord
i obliguar td kryoj0 pun0

1.4 o'Menaxlleri iPro.flektit" dshtd njerir.r i caktuar nd kushtet r;

autolizuar nga Autoriteti Kontr:aktur:s), i cili 6shtd pdrgjeg.j€s irer
hollesitd duhet t' i rapolto.j€ Aut<x'iteJil' Kontraktues.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do tti thote e terd makineria prirfshild
nevoj iten per kryerjen e pundve td kontraktuara qd duhet td bdhen sipas

jr:n e kryerjes

l.5"Qminni Kontrat$s" do t€ thote stulma qd i palprhet Kontraktdeliit s marldveshjes nd formularrin e kontratds

1.6 "Vendi i ndErtimit" do t€ thold vendi i caktuar pdr kryerjen q pu

17, I
"2020

KIJSI]ITET

traktues dhe k.ontraktues:it, si(; esllt{i sh(irrLrar nrj
ha shkr.jcat per ketd dhe ti] g,iitha cloltunrent()t o

dhe te cilat Autoriteti Ko,ntral<tues kClk.r_rrr qe ti)
lldnirn n ddrtesarsh, paj i sj e, struktura in>rhi n ieli n gu

ekonornik), i caktuar nd fbrmularin e llonl:rzuttir;, i

sipas rnarrdveshies cllhe i cili do 1d rnarre s;hurndn

td kontrateis ( apo cilido nleli kompetent i

se puniivg dhe pdr 1,:' Etiil.ha

td kontlaktuara.

he atd pOr baltjen e pajis.jeve, clhe rnjetet .tji:rn qd

,:

(

.;

l:



3.2 Konhaktuesi nuk mr,tndet q0, pa miratint paraprak rne shk.iin nga
njd pjesd td siLj, ose ndonjd pdrfitini apo interes nga aio, ptirv{rg ne k:)to

1.8 "S[<icat" nOnkuptojnd vizatinret,
kryerjen e 1:undve t€ kontaktuaril.

Jlogaritjet, infolmatat e r;ii;

1.9 "KPK" do td thotd Kushtet e l,er,Ejithshme td Kontrattjs.

1. 10 "KVK' do t€ thot€ Kushtet e V,oqanta t€ Kontratds.

Neni 2 Gjutna dhe ligji ii aplil<ueshdnr

2. I KVK e saktesojne cili eshte lig,ii r1e i percakton te gjitha r;er;htje1 qe

2.2 Kontrala dhe te gjitha komunikinret e shkruara nclermjet paldve h

Neni3 Transferim i

3.1 'fransl'erirri do te jete valid vetdnr nese ka n.rarreveshje td srhkrurar
vet ose nje pjese te saj to njd pald e trr:td.

Neni5

a) kul ka ngarkesd p0r pagese, ne I'avor td bankier€ve ttj l(ontraktu,ssit,
borxh sipas kontratds; ose

b) n€ rast t0 dhdnies se te drejtds s€ l(ontraktuesit sigufuesve te K,

tjetiir i detvruar ne rastet kur sigunresil e kane shkrrkuar hurrbjen o:,;e

3.3 Pdr qdtlimet e ner.rit 3.2, aprovirri i rrjO translbrirni nga Aprt,;rite
obligirnet e veta p€r piesdn e ko.ntrat€,ls qe ta.shnid eshtO realiz:uzu.cirsr,: pdr

3.4 l)ranue:iit e dispozitave td konlraliSr; cluhet td plotdso.jnd kri|er.iJ e
perveg nd raste kur transl-erimi trehet nt) bank€ apo kompani te sigurimit

Neni 4 Niin-l<ontraLktirmi

4.1 Ndnkontrata dshte valide vetem nese ka malleveshje t€ shkniar pe
pjese t€ kontrates sd tij nje pale te tfer;,J

4.2 lllernentr:t e kontrat€s qe do t'ii ndnllontraktotren rlhe idehtiteti
kontraktues; me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshinrit te
Kontlaklur:si duhet te njoftoj rn,e shkritn Auloritetin K.orrlraktr-resl l,,r-rto
vendinin e vet blenda 30 ditd pune nga marrja e njol'tirnit, duke i
Kontraktr"resi nuk n0nkontrakton pa autorizim nre shkrim nga
propozuar cluhet te pdlmbushin kdrkes;at e pdrshtatshmdrise.

4.3 Autoriteti kontraktuers; nuk njeh lidhle kr:ntraktore nrldr.rnjet vi:te,s cll
e konsideron si t0 nevojshme, pagcs€rt direkle pdr ndrrkontraktcn.dl..

4.4 Kontraktrresi eshte peLgjepijtis per aktet, gabirnet dhe negli;rhernl:dn
punesuarve, ne td njdjlen mdnyr0 l;i po t0 ishin aktrl, gabime) ose
punetordve t$ tij. Aprovimi i r.rdnkontriiktimit te ndolrj0 pjerrc td
Menaxherit td Plojektit rruk e liron K'rrrrtraktuesin nga obligimet e: tij si

4.5 N€se nenkontraktuesi ka marrd ndonjrS obligirn td vazhdr.reshdm
periudhes s€ garancisd nen kontratd ndaj Kontraktuesit, perkita2i me
duhet qd, n€ qfar€do momenti pas sftaclirnit ti periudhds sti gara.Lrcisi), t'i
kdrkese dhr: shpenzime te Autoritetit lontr.aktues, pdrfitinret e obligime

Obliginret e Autoritr:tiit K

Dh6nia e dohumr:nt,evt:

5.1 Ndse eshte e nr:vo.jshme, brenrlir 30 ditdsh nga r.r€nshkrinri i
Kontraktuesit, pa pagesO" nje kopje td skicave tf pergatitura pdi roali
dokumenteve dera td kontratds, Kontraktuesi mund te bte.je kopje tj,;ra
tjera, nd rast se ato.jane ne dispozici,rn. Pa; l0sl-rimit te crlrtifil,:atijs
kontraktues ti: gjitha skicat, specifikimet dhe dokurnentet t.jera 1d

5.2 P€rveg nese dshte e nevojshme pi;r'c1€l1ime te kontral.es, sl(icat
kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i kommikohen nj€
autoritetit kontraktues

dhe td miratuala ng;a Ar"tto.iiteti Kontraklues lrdr

jane til rrrbulrrara r:,d konllrte

ne g,iuhen e ripecifikuar nd liVK

t€ cilds Kontrakfuesi e transl'eron konrtlatr).n e

itoli kontralktues, ta treLnsfbrojd kontr.aidn ose

shumave qe duhet t€ pagrlhen ose qd ckl tii l:,ertren

ktuesjit per tC ktxkua.r' pages0n nga nclonji:: pr:r.sron

yrimin e K.ontlaktues;it.

kontrirktuos nuk do ta liro.jd l(on1.rak.tur:sir:r nga
qd nuk dsJrtd bartur

m0ti.s€ qe zbalohen pel clhijnien e konlr'ates
i nstil.r-rci on tjr:tdr financiar'.

s sd r:iles Kontlaktuesi ia beson reali;lirnin e n je

ndnkontlaktue:;ve i bdhen to ditr"rra Ar.rtor.itr:tit
kontrakluesvc giill(: irnPl(jncrrtintit te kr)nlrirtcs,

konlraktues do ta lajnrtlrojo Kontral<tu,:rsirr ;r0r
itur arsyot e veta n0se nuh liishoLret autorizirni
teti Kontraktur;s.'l'e gjithd n<jnkontraktucsit e

ndnkontra.ktuesve, rregjithatd rnund td sigurr:,j, ku

nenkontraktuesve le vet si rjhe td apier-rtiivt: ose t0
izherrce e KontreLktuesil., a6ljentOve tC 1i.i ose

rates osg aprovimi i ndnkontraktr"resit nga ana e

kontl'zLlds

vtzhdon pdr njd periudhO qd e tejkalon a1e te
izimot qe i .jep n€nkonuaktuesi, I(ontlaktuesi
l'ero.jO menjOherd te Aul.oriteti konhaktr:er;. rne

t€ tilla lldr l<ohtizgiatjen e garancisd sd skirCuar.

trattis, autoriteti kontral<lrres; duhet t'i japd
n e kontratOs dhe kopje tfl specifikirneve rlhe

kdtyre skicave, spr:cifikirnr,:ve dhe dokumt:,nt;ve
irrtare, Kontraktussi duhet ti kthcn aulrrritetit

fikimel. dhe dol(umcntet tj,:ra q€ ijep autoritr,:r:i
te trete nga Kontral<tuesi pa pajtim paraprak td

i
l



5.3 Autoriteti kontraktues
dokumente plot€suese dhe
nga ndonje defekt te sal.

Neni6

6.1 Autoriteti kontraktues, nd kohdn e drihur
Kontlaktuesit ne vend punishtei, n€ ;:erpulhje
pergjithshme.

9.1 Kontraktuesi duhet t0 pundsoj personel
personel tietdr'dhe pajisje te apro\/ucra nga

dhe n€ pdrputhjg me ecurine r: punimeve, do ti jap qasje clhe a.kses
tne prolyamin e gtratimit t€ defyrave te pdrcaktuara ntj lcdlo llurilrte, t,d

ka autoriletin pdr t'i l€shuar K.oritrrrktuesit urdhra administrative ,qd inkorporojne ahr
udhdzirrret qd jane te nevo.jshme pdL ekz:ekutirn td mird td korrtrat€s dhe ;pdr k.ompensirr dt)rni

Qas.ia n0 vend punishte

6.2 Kontla.ktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet td mir€mbaje qdo objpkr td vendosur ne dispozicion td 1ij ne gjenclje ttii mir"ti,
dhe duhet, nese k€rkohe1. nga AutoLitr:ti Kontraktues, ti kthej ato n0 lqjendjen e t1,r'e origiinale pras pertfiurdir.nit te lr:onlrart(isi.

6.3 Kontraktr"resi nuk do te kote td drr:j1€ te ndoqje pagese p€r pr3rmrir'€simet qe rezultojne nga puna e kryr:r me irriciali,y,ljn
e tii.

Neni 7 Ndihma lidhun rne rregullorrr:t vcndore

7,1 l(ontralctuesi mund te kerkde ndihmdrr e Autoritetit kontrar'tues pil marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve rlhe
infornatave mbi zakonet, urdh€ratii alro ligjet ancsore tt; Ii.epubli$ds se Kosovds te cilat mr-urd t€ ndil<<ljne te l(orrtr.al<tr-r<:sri
gjatd realizirnit td obligirneve te tii mo kontrate. Autoriteti kontralctrres rnr,rnd ta.jape ndihrndn e k€rkuar Kontraktue:iit rre
shpcnzimc ld Konn'aktrrcsil.

7.2 Nd bruii td dispozitave td li5jeve rlhe rregulloreve mbi pun€nr, ,rrrutoriteti Kontraktues do te beid tij gjitha pdrp.jerkjr:1 e
nevojshme per td lehtdsunl plokurirnin nga l(ontraktuesi ,per te gitlha viz:at dhe lejct e nevojshrne, duke per.lthird 19ien ,e

punes dhe lejet e qendrirnit, pdr pelsonelin, sh€r'bimet e lC cildve Kontralituesi dhe Autoriteti kontraktues i konsidorrrn t,J
nevojshrne, si dhe lejet e qOndrimil p(ir f'amiljet e ryre.

Obligimct e Kont raktuesit

Neni 86 Oblisimr:t e Kont:ralrtuesit

8.1 Kontlaktuesi dr"rhet te veprojd sipas urdhrave aclrlinistratfvr,: qe i jep autoliteti kontlaktur::s. l.kjse I(ontraktr.rr:si
konsideron se kerkesa e njd ut'dhri ad.ministlativ s;hkon pdltej firshe,,zeprirnit td kontfates, ai, duke iu ekspozuar cleni.rlil pdr
shkelje te
te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit a.dnrinistrntiv nr"rk do td pez:ullotrr:t p(ir shkr,rk ti: k€tij njollirni.

8.2 Kontlaktuesi duhet t'i respektojd dhe td veproj€ sipas td gjilha li11ievo dhe rregulloreve n€ fuqi nd l(epublikdrr c
Kosoves dhe do td siguro.i6 qe peil;orr,eli itij, te afijrn'rit e tyre, clhe punetoret vendord te til gjithashlu t'i respekto.jrri:i dhe te
veprojnd sipar; kdtyre ligjeve dhe rlegulloreve.

8.3 Kontraktuesi dutret t'i trajto.i('i te gjittra dokurnerrlet dhr; inl'brmatat e rnarr?l lidhur rne kontratiin si privi,rte dhe
konfidenciale. Pdrveg ne rastel k.ur kjo eshtti e nevo.jshrne pOr qdllln.re t€ ekzekutimif td kontlates, ai rn.rk do te publillo.jil ose
shptrlose asnltj detaj td kontrates pa pajtim paraprak me shkrim ng[,,\utoriteti kontraktues,

8.4 Ndse Korrtraktuesi 6sht€ grup, piJrberja e glupit nuk do td nlfi"yshohet pa pdlqimin paraprrak n.rr: shkrim te Autorir,()tit
hontraktues.

8'5 Kontraktuesi do td siguroj sg, puniJt do td fillojne clhe t0 pdrlirndr{nd brencla afatit te caktuar rdn€ ,lakorcl n€ proglanrin e
berd sipas Nenit 12.

8.6 l(ontral<luesi do te siguro.i qd tt, gjitha punOt q0 ailajo do id beje, si dht: riparimin e del'elcteve 11jate realizinrit td
punimeve do t0 bdhen nd koh€ dhe nd pdrputhje me starrdardet, irrr:rktikat, metoclat dhe proccdurat ekzir;tuese dhe ptir rnd
teper me sltkalldn e aftdr;isd dhe zerllit, e cila do te pritel nga njtl korrtlaktues i afte clhe me porvoje q10 ka ncldnnarr pune td
ngj ashme.

8.7 Konh'aktuesi do t€ siguroj pOr cil(isini e punes dhe per cildsini: c: materialevc dhe cildsise profesionak: le pr"rnon.ji)r;vr: qe
jand pdrdorur p€r realizimir-r e pune ve td korLtraktuara.

8.8 Kontraktuesi dr,rhet td siguro.i zonijr.r e ndOrtimit rnenjehere p?is filimit t€ pun€si per arsyet e mdpor;htme:

a. nd qoftd se pdr kryerjen c puneve pajisjet e rdndir si: erkskervatore td llo.ieve td ndryshrne, vinqra, l<amioni) til llojeve
te ndryshrne, skela td larta, etj do te p,iirdoren dhe
b. nd rndnyr€ qd td mos denitojd kalimtardt e lastit, objelrtet pdrleth, trafihLrn r::tj.

8.9 Kontlaktuesi do td jetd pergjegjes pdr sigurinO e tti gjitha aktivit(rteve ne venrl punrm.

Neni 9 Personeli

kyg dhe td pdrdol pajis.ie td identifikuara n€ tendr:r e tij, pdr td kryer prun(i ose
menaxheri iprojel<ti1. l\4enaxheri iJlro.iektit do td apro,uoj r;do zdver.rd€sinr td
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(al
(b)
(c)

(d)

propozuar te pelsonelit kyq dhe pajis.jeve vetem nese l<ualifikimet e tyre pdrkatdse, ose kzLraktetistikr,rt jan6 ne l:frcjlb te
barabarta ose md t0 mire se ato td l:,rollozuara &iate tenderit.

Neni l0 Siguria r: elsekul.imril

10. I Kontraktuesi do te, jo mii von(i se dita e nensihkrimit tr5 l:ontlatel;, f'umi:roj Autoritetin Korrtraktues me si6pri 1r€r
ekzekutim te plotd dhe td rnire te kontlal.es, Shuma e sigurise r1o t0 saktesohet nd K.VK. Siguria e elczekutimit do t(j ndeLlet
nga pagesa e Autorifetit kontraktuers pOr r;faredo hLunbjeje c1d €sht€ pasojd e tnosekzr:kr(imit td plot€ dhe td iluhur te
obligimeve kontraktore nga ana e li"ontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj t€ nlbctet i vlefshem 30 dite pas l€shi,m:it td Certifikatis s€ Prarnimit te ['0rl<ohsh6rn.

10.3 Sigutia e ekzekutimit t€ kontrattis do tC jete n€ firrmen e dh€ne ne pjesdn I\/ 10 l<ontrirtds.

Neni l n PirgjegjCslia'rlhe Sigu rim i i lKontraktuer;it

Il.l Ngadatae fillirrit e cleri siltij l(ishohet Certifikatae Korrigj irrrit td I)efektt:ve, rreziqet e ldndimr:ve personale., vcle,l,:j4
dhe humbja ose ddrntimi ipronOs (r0rfsl.rild, pa kufiz;im, Fuit€t, Inrpiantet, M.atelialet, clhe Pajisrjet) jiLn€ rrt:,zirqr;1 s
Kontraktuesil. dhe ptor-rds sd afbrt.

11.2 Kontraktuesi dr.rhct t€ siguroj rrjd sigurim nga ilita fillimit te punimeve dori nd fun,l td perir.ulhds gzuarrtuose ti
defekteve ni shulnat e p0rcaktuara ni' KVK per ngjarjet c m€poshtnre td cilat janiJ pt:r' shkak td, rreziqeve ld Kontr.aktu<;sit:

humbje ose demtim i P'unijve, Irnpiantevr: dhe lVlatf:rialeve;
humbje ose ddrntinr i )r'ajisieve;
humbje ose derntim iplon€s (pijlver; Punevc, Irnpiantevr:, N4alr;:rialeve clhe l,erlis.ieve) nd li<1h.jc: me

Kontlat€n; dhr:
d€rntirn ose vciekje r: p,:r'sonelit te 1.ii.

I1.3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas r.renshklimit te kontrat(,s cluhet t'i diirgoje Autoritetit l(ontrakt.ues polir::dn cLhe
certifikntdn per sigurim qd ka piil qdllim kornpensirnirr e nevojshe m per tti siguruar humbjen al)o ddmet o ptjsuara.

11.4 Ne qof'td se konl.raktuesi nuk ofron nj0 sigulim l(j tille atehord kontlata do tcj k.onsiclerohet e anLuluar dhe l<rcntr.aktuesi
do te pdljashtohet nga pjes€marrja nd aktivitetet e prokurimit pi:r.io nC pak se njd vit.

11.5 Ne qofte se ekzistojnd arsyc t,:, rnja{lueshrne dhe binder;e pdr zgiatjen e al'atit te ofrirnit te certifikates mbi r;igr.L:rirn,
Au1oritetiKontraktuesmurrclt€zg1as,iirr|atinecak|uarper.dor€z,irnirrecer.tifka1d:lnrbisigur.inrin
dhe td zbrcs0 grnirnin e shp€rblimit n;l1a fitir:ni i kontrzrktuesit.

Neni l2 -Programi

12.1 Brenda kohds se specifikuar ne I(VK. kontraktr"resi do t'i dfri:izoj0 Menaxherit td ['ro.jel<tit njtj, proglanr ptir rnir:atim.
Progtarni do te pdrmbaje se paku me se vijon: mer.ryr0rr se si Kontraktuesi plopozon ekzerkutirnin o l:'l.rneve, afalin k,chor qe
kdrkohel pi)r' dordzim dhe miralitrL tt: vizatitneve, rnelodat e pdrg.jithshrne qe do 1.i zbatoje, dhe a.f'atin kolror pdr. sex;ilin
aktivitet te specifikuar.

12.2 Ndso nienaxheri ipro.jek.tit p,iil me tepOr'kerkon moclifikime ne prog;amin e pundve n6 kuacl€r td puniJvr,r t0
konttaktuara, kor.rtraktuesi duhet ta Lishik.ojd edhe nj0herd prrurgrarnin dhe t'ia ktheje prapd Menarihelit tti proiektit.
Konfraktuesi do te azhulnoj Progra.min nd intervale jo md shr"une i;e periudhac per'caktuar nd I(VK.

12.3 Pttr gdo pakdnaqesi apo mosman'rjveshje ne lidtrje rne rnc'difikimin e programit, kotrtraktuesi clo td siguroid a.rglnt{lnt
me shkrim Menaxherit te Pro.iek.tit.

12.4 Para<1itja e pro5;r'anrit te tilld, rluke prdlfshir€ q:do shtesti ngir rnenaxheri i projektit nuk do rid z,rog€lo.j osc t(i nis
cletyrirret e kontraktuesit sipas pun€l',e te kontraktuara, si dhe grlo rrrodifikim td pdrfshird nd prrogramin e punimevo nLrft d9
te lezultoje nd ndonjd pagesd strter;d pOr kontraktr-resin, nt,se kjo lta ndodhur si paso.je e negli::hencds srj 1<ontrakhx*rit g,jatg
perpilimit td prograrnit.

Ir{eni 13 Siguria nU vend purnishte

i3.l Kontraktuesi do td kete te, dr'ejten td ndalo.j qasjen ne veniJ-punishte p6r tr:do person i cili nuk dsht€ i pdrfi,Jririi n€
zbatimin e kontrates, me p0rjasfLtirn t'ii personave te autorizuar ngir r:\utoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te sigurojr3 sigurlnii nd ver.rd-punishte giate gjithd periudhOr; sd ekzekutirnit dfre do te.iete pi:rgjegjes
per te marfd hapat e rrevojshdrn., ne inLteres te punonjtisve t€ tij, a5ljcrntdve te Autoritrttit Kontraktues dhe paldve td t.reta, per
td parandaluar gdo humbie ose aksidont i cili mund te rezultoje nga kryerja e pundve.

13.3 Kontraktuesi do td marrd t€ gj:itha hapat e domosdoshme, pdr pdrgjegjdsrini e tij dhe me sJrperrzimet e tij, prtir td
siguruaf qe strukturat dhe instalimeJ r:kzistuese rnbrohen, ruherr dhe mirdrnbahen. Ai do tE jetti pdrgjegjd:; pdr sigurirnin, rne
shpenzimet e tii, ndrigirrrin, sigurine,. skermdn clhe pajisjet e sigglisd te cilat jan€ te nr:vojshme p,3r' zbatinrin e cluhur t0
detyrave ose qe me arsye mund t€ l<€r:kohen nga Autoriteti Kontr.a.ktues 
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Neni l4 Ndirhyrja me triafikurl

l4'1 Kontlaktuesi do te siguroj€ qti punimet dhe instatimet nr.rk shkaktojne rldnie, ose pe:ngojne trafilcun ne, li{l1et e
komunikimit td tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe ar:roporte. Ai, nd veganti, clo te marr.e parasysh kufi::inrert ne
peshe kur zgjedh rrug0t dhe autotrjelet.

14.2 Qdo lnase te vegante te cilerr X.ontraktuesi e konsidelon le nr;rvojshme, osie eshtd kdrkuar nga Autoriteti llontraktues
me qellini te mbrojtjes apo per te perforcuar pjesdt e rlLrg€ve, uqave, do te bartcl ne shpenzine td l(ontraktuesit, pa rna.rre
parasysh so ato kryhen nuk ato kryhet.r nga Kontraktuesi. .Kontlaktuesi duhet te njo1loje Autor:itetin l<ontr.aktues per glil.gdo
masa te veQa.nta qe ai synon td ndern-rarrd para se klyej ato. RiplLrirnet e dernit te shkakl.uara nd rlugo, Llra nga tra.rrsp6rti i
materialeve apo pajis.jeve do td.jetil ni3 shpenzime td l(ontr.aktuesit.

Neni l5 Tatimi

tatimet dhe defyr;imet <ioganoro n0 pdrputh.ie me L,igjin e Republikes se

15.2 Td giitha tatirnet dhr: detyrimet l:iera doganore konsiclerohet i;e.jane pdrfr;hire ne gmirnin c kontrrlktuar,

15.3 Menexheri i Pro.jeklit do tei hnrnr,onizoj€ gmimin e kontraktuar nese konstaton r;e ka ngritje te tatinteve clhe detvr.iuu:ve
doganore brenda dat€s prej 28 ditesh para dordzimit te tenderit dhe ,latds sd lundit te vertetilnit td pdrf'undirnit td pun€ve.

15.4 Menaxheli iPlojelctit nuk do ttj lejojd ndryshirnirr e gmirnit td kontrak.tuar pdr shkak tti ngritjes sii tatime,ve clhe/,rse
ngritjes se detyrirneve doganore ne qolte se kjo ka ndodhur gjatd kcrhes sa ka qenij nd vonesd liontlaktuesi.

Neni L6 Kostoja e Riparrirnc.,,e

16.1 Flumbja ose d€nttimi i Pundve ose Malerialeve qd do te ptir{'sLrLihen nd Pundt nti mes te lrates se tillimit clhe nfi fun(l te
periudhes s€ Korrigjimit td Dr:felcte:ve do td rrr:gullohet nga I(.ontraktuesi nij koston e Kontral<1.uer;it ndse huurbja,cse
demtirni lind nga alctet osie mos'reprinret e liontraktuesif.

FILI,IIMI DIIIi VONBSAT

Neni l7 Fillirni i punive

l7.l Kontraktuesi do t0 filloj pundt blenda afatil l<ohor l.e specifikr-rar nd KVK.

17.2 Kontlaktuesi do td nd€rtoj dhe instaloj Puntit nd prrjtim rnir i::ipecilikirnet dhe Vizatirnet dhe Puniit do t6 krluhr:rt 1€
Pajtim rne Proglamitr e dordzuar nga l(ontra.ktues;i, i pdrditdsuar tnt,: miratimin e Menaxherit td Projektit,, dhe do td ptotdsoj
ato brenda. albtit kohor te specifikuar nd KVK.

Neni 18 Zglatja c p,criud hUs sij e kzel<rLrtimit

18.1 Kontraktuesi mund td k€rkojti z;ljatje t0 periudhds srj ekzel:utirnit ndse reali;zirni i kontrates sd tij vonohet, ose pritr:1 se
do te vonohe1., pdr ndonjerdn nga kdto iirsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plot0soj€ obligimet e veta sipar; kontlatds;

b) Irorca madhore t€ p€rlculiizuara si nd Nenin 313;

18.2 Btenda 15 ditesh pasi ka ki"rptuat se mund l.d kete vonese, I(.orrtraktuesi chrl.ret ta lajmercrjd Ar,rtoriletin KontriLlctu.e,s se
ka pdr qellittr td b€jd kdrkesd pdr zgjatje fd peliudhds sd lealizirlii p,dr td cildn ai korrsideron sr: ka td ctr{t€ dhe, prJrveq n,Jse
ka ndonid marrdveshje tjetdr ndilrmjet K.or.rtralctuesit clhe huioritetit Konlriil(tuls, brenda 30 ditesh i jep Autorit,otit
Kontraktues 1.d dhena gjithdpdrfshirdr;e a:ihtu qd te mund tr) kontrcill:liet kdrkesa.

18.3 Brenda 30 dit0sh pas pranimit tr: detajr;ve sipas Nenit 18.11 Aiutoliteti I(ontraktues do ti lcjojd rle shkrirn Konlrak:11 utsit
kdte z$atje t€ periudhds se realizinrit ndse mund te arsyetoh(:t, ose n€ menyrd prospektive osr: rctrospektivcr, ose ta
inlbmoje Kontraktuesirr qd nul< i eshte dh0n€ e drejta p6r.zgjatje tei periuLdhes.

Neni 19 DOmet e lik.uitlluara

19. I Kontlaktuesi do td paguaj ddlne:rt e likLriduaraAutoritetit.Kqn1r'aktur:s n€ normdn ditore 1.d cekul ne K.VK pdr r$o clite
qe Data e Perfundirnit dshtd me: voni:, se Data e l(drkual e Pdrfundimit. Shuma totale e rldrne:ve t0 likuiduara nr.rk rlulrr,:t: td
tejkaloj shurndn e p€rcak.tuar nd KVIi. Auforiteti Kontraktues murLd td zbres ddrnet e likuiduara rlga pagesat per r;hkak. td
I(or.rtralctr"resit. Pagesa e ddmeve t€ likuiduara r.ruk do te nclikoj nd dr::ty1i6.1 e Kontlaktuesit.

15.1 Konh'akluesi eshte pergjelqjes pdr te gjitha
Kosovds.

19.2 Ndse Autoriteti Kontral(tues ka fituar te drejten e vlerds
Kor-rtraktuesin:

(a) konfiskoje garancin€ e realiz:imit; dhe i ose

(b) te nd€rpres€ kontratdn; dl.re

rniLksimale n€ bzurd td nenit 19,.1 ai rnunclet, pasi ta. njo1loj6 :a:i
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(c) tc liyje ne njd kontrate me nj€ pal,ii L€ tret€ n€ koston e Kontraktrresit pdr ofrimin e bilancit t€ punirlr:ve.

N{ateniallet dlhr: nrjesht6r'itE

Neni20 lRegjistri i punis

20.1 Nje regiist€r ipunds do tC, perveg kur parashikoliet ncfq,she nga KVK, mbahen n€ vend-punislrte ng,a ana e
Kontlaktuesit, i cili do t0 mbaje t€ pa.l<1-en infonnacionirr e, meposhti:m:

a) kushtet e motit, ndfi'prel-iet () punes qe detylohen nga nroti me shi, orel e pun€s, numrin clhe llojin e purretorr)r,e
te punesual ne vend-'punisllte, materialet e f'urnizuar4 pajisjet nd p€r'dorim, pajisjrx jo nd gjerndje pune, tcsnot e
kryera ne vend, mostrat o d,3t'guar4 rrethanat e ltapara.shilluara si dhe urdhrat dh€ne KontraLk.tuesit;

b) deklaratat e holl€sishm,:: te te giitha elementeve sarsiore dhe cil(jsore td punes si bdrii dhe furljizirnet e
clordzuara dhe te p0rdorura., le afta per tu kc,ntrollr"r4r' nd ve:nd-punishte dhe t€ rdnddsislrme nii llogaritjr:1 e
pagesave qe duhet bele Konlraktuesit.

20.2 Shdnimet e bdrir ne regiistrin e: punes, si pune ne progres, duhet 1.e n€nstrkruhen nga.Autorilr:ti Kontraktut;:r; dtre t0
bashk€-n€nshkruhen nga Kontrakl.ues;i ose pOrf'aqdsr"resi i tij \ldse lKontlaktuesi lel'uzon, ai drr te kornurrikoji) pikelramlt:t e
tij ndaj Autttlitetit Kontraktues ne al'at pre.j 15 ditesh pas dales n€ td cilenjand reljistlual te clhenat apo ct:kli,uatat
kuncl€r'shtuese. Ndse Kontrakturlsi diirshton qe td ninshkruraje ose te paracles0 pikdparljel e tij blenda periLujlies s0 le;jr.rar', do
td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shOnimet e: praraqituia nd rogjister. l(onlraktuesi mund te slrqyrtoj0 repljishin e
punes ne qdo kohd dhe rnund, pa heqtrr dokurnentin, td beje os;e ti: malr njd kopje te shdnimeve t€ cilal ai i konsirlerc,rr t0
nev<rjshme per inl'onlacionin e tij.

20'3Sipaskerkes€s,l(ontI.aktucsidotasigurojeAutoIi1()til1Kotrtta1llell
e punes nd menyrdn e duhul.

Neni 21 Origjina dhe r:ilhlsia e punimcvc dho mate rialeve

21.1 Punet, konponentdt dhe malr;rialet do td.jen€ n0 p0r'pLrthje rrrLe specifikiuret, vizatimet, sonda:zhr:t, rnodel:t, lno,slrat,
stru]<turatdhekdrkesattjerandkontratddlredotdmbahenn0ctis1lo;ricionteAuto|itctit
glate glithe peliudh€s s€ realizirnit.

21.2'le gjitha prarimet teknike prerlimina.re do t€,jene objeht i lrje kdlkese tr3 cldrgual nga I(ontraktuesi tok. Autoriteti
Kontlaktues. Kdrkesa duhet ti refi:rohet numrit le kontratds, nuruin e l-otit dhe vendin ku do te zhvillohet pranirli i tilld,
sipas tastil.. I(ornponentiJt dhe materialet e specifikuara. nd kdikcsd duhet te r:erlifilcohen nga ar-rtoriteti kontrak:tues se
ploteso.jn€ k€rkesat pdr kdtd pranirn grara se td inkorporohr:n nd p{nr;.

21.3 Edhe ndse jane planuar telcnikisht materialet apo aftikiljr,' q€ do t0 pdrl'shihen nd pune os,;: ne ploclLrinlil e
komponentdve, ato muncl td I'efuzohen clhe duhet te zOvendtrsohe,n meniehere nga Ko.ntlaktuesi ncse nclor-rje kontroliLirn
t.jetdrzbulondefi:kteosegabilne.llon1r.aktlresil'rnr"rrrdt'ije1lr:trrruncl0sia
artiku.jtqd.ianere|uzuar,poI.kdtotna,];eria1eclheartikLrjrJot€pranoh'en

l\eni 22 Inspektimi dlrc rlcstim i

22.1 ALrtoliteti Kontraktues do td erneroj "Menaxherin e Projltfuit", t0 cekr-rr nd KVII, i cili do td.je1€ pdrgjel;jes per
mbikeqyrjen e ekzekrrlimit te punt)ve gjatd tere kohds, dul<e filh.rar r1d nga dita e parti e llllimit te purrcvc e cleri ne r;liadirnil
e periudhdr; garantuese te def'eklevr: clhe p6r raportim tel( Auloriteii Kontr.aktr"res.

22.2 Qellirni i rnbikdqy{es dshte te kontrollojd
specilikimet teknike td r0na dakolcl.

cildsirre e purrdye dhe cildsin€ e rnaterialeve td pdrclorura nd pajtirn me

22.3 Kontraktuesi do te sigurojd qd komponent0t dhe materjald)t te dorezohen nd kohd nd venrl pdr t.i le.juar aLrtorit,:tit
kontraktues qe t€ vazhdojd mc pratrimin e kornponenttive dhe naterialeve. [<.ontraktuesi l<onsid.,erohet sr: ka \r]er;sr;ar
plotisisht vdr;htir0site qe mlrnd t'i ha.s€ n€ k€te aspekt, dhe nuk do ti lejohet qd lr;i par,rqestt ndoniij ars)/e per vono;s(:i ne
p€rnrbushj r:n e detyrave,

22,4 Autoriteti kontraktues do tr3 ketti te drejte, os;e nga vcte ose agjentit o tij, qe td inspektojd. kontlolloje, rni:sd clhr:: tr:r;toj0
kompor.rentdt" lnaterialet, dhe mjer;h1.r5l'in6, dlie td kontrollo.i€ pritgresin e pdrgatitjos, fabrikimit apo pLoclhirnit t0 91iir.(ido
artikulli qd pergatitet, fabrikc,het r:se prodhohet pdr ofiimin c: 5lp4c kontrates, nti m€,nyre qe td percaklo i0 1,bse
komponentet, rnaterialet dhe mjeshreritr k.and cil€sir.re dhe sesinii e l<0rkuar. I(.jo do td behet n€.vondin e prr:rclhinnit,
fablikimit, pdrgatitjes osr: nd vend-punishte ose n€ ndonje vencL tjeler, sig: mund t€ specifikohct nd kontrate.

22.5 N€se kon-rponentdt dhe materialet i kan€ kaluar tr:stet, A.utorjiteti kontraktr.res do ta nioftoid Ikrrrtlaktuesil or;e dc, te
miraloje celtifikirnin e procedurds liclhur me kdtd,

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhr: Kontlaktuesi nul< pajtohen pdr rezultatet () testit, secili do t0 jape njd c'lekla:rzLt6 pdr
pikepamjet e tij ndaj tjetrit brend;a 15 clitdve pas ng;ritjes sp mosmarreveshjes sd till€. Aut6ritel.i kontraktues; ose
I(or.rtraktuesi niund te kdrkojne q€ kOb teste td p0r's€ritr:n ne t0 nie.lltat kushte dhe rrethan4 ose ndsr:, ndonjdra pale kerJ<,0n,
nga njd ekspr:rt qe zgjidhet me pdlqintin e perbashkdt. Te giitha laportet e testirnit clo t'i dor€:rohen autoritetit kontraklrrcs i
cili do t'i komunikoje rezultatet e k€ttte testeve pa vonesti te Kontrirktuesi. Rezull.at.et e litest:imit r1o, td jene p€rI'urrrlinrlaLre.
Kostoja e ri-testimit do td bartet nga pala pik€pamja e t0 cilit ddrihmohet se eshtti gabim nga ri-testimit. 
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Neni 23 ParalajmErinr i hershiim

23.1 Kontraknresi pa hurtibur kohe do te informo.ld Menaxherin e: Projektit, n€ c1ofli se velen ndonje gabim apo l(rr;hinr nd
skica (vizatirne) apo edhe ne speoifikim gjatd kryerjes si3 purreve duke ia t€rhequr vdre.itlen se ato niund tf ndikr:{n6 me
vonc nd kLralitetin e puncve.

23.2 N€se Menaxheri i Projektit vdrr:n ekzistimin e disa. gabimeve apo ldshimcve, qofstrin a1.o ne skioa apo ne spr:,citfikim
teknik, ailajo do t'i evitoj menjdher€ clhe do t'i konsideroj paso.jatl

23.3 Nese palet ne kontlate vleres<ijnO se ndelrimet subrilanciale tp llun€ve jan€ bere te nervojstrme peir shkak te gabilnr:r'e: te
tilla ose te perjashtimeve te c;ilat rsubstancialisht ndikojne ne gmimin e kontlatds, ateher€ Menaxheri i Pro.i,::ktit. ne
baslikdpunim tne autoritetin kon,traktrres do te korLigjojrLe dhe l,:orpprensojne situatdn sipas Ligjit te Prokurirnirr Publlk.

P,AGiESiAT

Neni24 Ir'agesa

24.1 Pagesat do t€ bdhen ne lluro.

24.2Pagesat do t€ rregulloher.r pdl zbritje per pagesat palaclhdrrip rJhe t0 mbajtjes. Autoritr:ti Kontr:aktr-res duhet 1ii pr:r;rluaj
I(ontral<tuesi1. shumdn e certifik.uar n:gr1 Menaxheri i Projektit trrr:nda 30 ditijve nga data. e gdo cert:if ikale. lrlese Ar.rtr:rriteti
l(ontraktues bdn nje pagesd me vonesc, Kontlakl.uesit do ti paguhet inleles pdr pagr:sd rle vonese nd pagcsdn e ardihshLrne.
lntet'esi clo td llogal'itet nga data rrd t0 cil€n pagesa duhet td ishte ber€, deri nO datdn kul pagesa dr;hle berd me vunesrti, e
rlegr;lluar sipas bankave vendase pdl kredi nd sektorin e ndertimit.

24.3 Attikuit e Puncve pdr te cilat nuk eshte dhenij nolmd apo r;r.irirn nuk do te paguhen nga r\utoriteti li.ontlaktuesr dlrtr do
td konsidelohen td rnbulr:al'a ngi] norntirt clhe gmirnet l,jera ne Kontrate,

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipa.s f'atur'Os se ldshual nga Konllaktuesi do tri bdhen nd lJogarir.rd bankare t0 dhdnit ne
PjesenV,ldl:ntilikinriIiinanciar,ikdsajkontr.ateqtJeploteson|(rlntlaktuesi.lrrjtii1iIbrrnulru,qeibasIrkengjitet
pef pagese, duhet te p€r'doret pdr t'i rapoltuiu ndlyshinrct :n€ llogarind barrkare.

Neni 25 Faramasa dhc Parallogaria

25.lPar.arlasadheparallogariaduhe|tepdI.rrrba|n0pajis.ir:pdrrrd€rt'im,instalim,1'estinr,dher]unel)e
td kryhet nga ana e l(ontlaktues.it. PzreLlnasa dhe parallogrlria pOrcloret pdr t€ llogaril.ru gntimin e kontraltjs. K.ontrak.lue.si clo
te paguhet p€r'sasirtd e punes se kryer: ne norrn€r.r e Palanrirsds dher ['arallogarisd p0r'rpdo artil<ull.

2-5.2 Nd tast td kontratds paushall0, l'iirshklimi i Aktivitetit duhit tC permbaj aktivitetet rre gmini prJr pundt e kr.yera rrga
ana e Kontlaktuesit. Pdrshkrirni i Atritivitotit pdrdoret p(ir nronitcirim dhe kontroll t€ kryeljes s€ akriivitotevc ne br:Lzij 1€ td
cilat'e l(onlriktuesi do td pagutrel.. lildse pagesa pdr Maleliale ne vend punirr do td bdhet veg e \ieg, Konlraktuorii Co td
hegoj shperndarien e Matelialeve ud.vend punirn vegrnas; nd Pershkrimin e Aktivitetit.

Ncni 26 Parapagimi

26.1 Autoliteti Konttaktues do td b,)jri pagesd paradlrtinie Kontral<tuesit te shunrave t€ piJrr:aktuara nd l(VK nga. datir e
caktltar ne KVK kunder dispoz;it€ri n13a Kor-rtraktuesi initi Garani:ioni te Pakuslrtez-ual Bankar nd njrJ 1'or.me le pranuerilrme
per Autoritetin Kontraktnes ne sasi dhe valutd tij barabartd rnr: pjarapagirn. Ciarancia do td rrbetet n0 l'uqi cleri sa td lt;hel
pagesa e pard, pot' shunra e garanr:is,ii dLthet t€ reduktohet ne rndn},rd progrcsive nga shuma rqd paguhet nga Kc,ntrilk.tle:si.
Intelesi nuk do td paguhet pOr pi,rra.patr;ini.

26.2 Kontraktuesi do td pdrdolin palapagirrin vetem pel td palpa.r Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjr:r.a t€ nevo.jr;h:me
posa.gdrisht p€r kryerjen e pune've. Kontlaktuesi duhet te ddshrno.j se pagesa paradhenie rSsht€ pdrclorul ne ketg merr),re :me
furnizim te kopieve te 1'aiurave ose dokurnenteve te tjera per Menaxherirr e Projcktit.

26.3 Parapagirn do t0 paguhet rlul<e ;rbritul shurna proporcionale: rrga pagesat p0rndrystre per shk.al< td Kontral,rtui:rsi1, pas
orarit te perqindjeve t0 pdrfunch-Lar td llun€ve nd baze te peLgesds,

Neni 27 Mbajtja e Paras,U

27.1 Shurna, e specifikuar nd K.V.K, rlo td:ndalet nga qdo pagr:se e: I(onlraktuesit deli nii p0rfundim e tdre te Pun(;ivc. Iljo
shume ne asnid rast nuk do te tejkaloj l0%o e vler'Os totale te konttal.€s o.rigjinale. Kontral,:tuesi mund td z:dvend€so.j lla.rale e
mbajtura me garancion bankar ''mo kdrkes€".

27.2 Shuma r: mbaitur ose garancia e: rnbajrjes do td paguhet brenda 30 ditesh nga <lita e leshimit te deklaratds r;H ilo61arisd
pdrftrndinrtare td ref'eruar nd Nenirr 2'jt.

:.j

r:ll
,!l
I
I

;'..;

,\-
'.("

;id'

i..

ii;

,r'st

j;5i10



Neni 28 V€rtetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit ti! projektit rqportet mujore t€ gmimeve t€ vler€suara t€ puneve t€
p6rfunduarame minus shum€n kumulative t€ v€rtetuar me pare.

28'2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer t€ k{ntraktfresit per te vertetuar cildsino e pun€s dhe v€rteton
shurn€n qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds sd kryer do t€ pdrcaktohet nga Menaxheri i 
frojektit.

28,4 Vlera e punes se p€rfunduar p6riishin:
a. N€ rastin e Kontrates s0 Paramas€s dhe Parallogafis€, v[erdn e sasis€ se punes n0 Paramasd dhe ParallogEi

q€ €sht€ p€rfunduar; ose
b. N0 rast t0 kontratds perushall€, vlera e pun€s sd elzekutrfar do td piirb€j vler€n e aktiviteteve t$ pdrf'unduaa

nE P€rshkimin e Aktivitetit.

28.5 Viera e punes se p€rfunduar p0rl'shin vler€simin e ndryshim{ve dhQ shkaqeve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja pErfundimtare

b) pas evidentimit ie shumave te paguara pataprahsrri'ilg{ a"l"llt.ti il"traktues dhe i t€ gjitha shumave ld cilat i
takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, nds$ ka, n$a Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete las]ti.

29,3 Menaxheri i Projektit do t€ ldshoje te autoriteti kontraktues ose teipOrfaqOsuesi i tij i autorizuaro dhe te Kontraktue$i,
deklaratOn e llogarisd p0rfundimtare qe paxaqet shumen p0rfundfmtarelpOr t€ cil€n duhet paguar Kontraktuesi n€ baz6 td
kontrat€s. Autoriteti kontraktues ose p€rfaqEsuesi i tij i autorizjrar dhf Kontraktuesi duhet td n€nshkruajnd dekl{raten e
lfogarisO p0rfundimtare, si qje qjohje e vler€s s€ plot€ dhe perfun$imtarit0 pun6s sts realizuar sipas kontrat€i dhe mr:njdhef€
do td dor€zoje njO kopje td ndnshkruar t0 Menaxherin e Projektit,

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n€ nj€ pjesd t€ v$nd ndprtimit datae posedimit e specifikuar n€ K!'K,
(b) Menaxheri i Projektit urdh€ron shtyrje pa dhen€ llog{ri p€rlk€td, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimqt,
specifikacionet) apo udhdzimet e duhura p€r kryerjen e puneve t€ kontr{ktuara nd afatin e caktuar si nS kontrat€,
(c) Menaxheri i Projektit urdh€ron kontraktuesin qe t'i +bulojq ose kryejO testet ne pun€n perfuindlmtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerO, autoritrltet publike, shdrbimet koniunale lose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonese &po
shpenzime shtesd p€r Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Projektit pa ars;ye t€ justifikuar vonohet n0 lOshinlin e v0(etimit p€r pOrmbushje t€ kontratds.(9 Kontraktuesi has n0 pengesapOr kryerjen e aktivitetevre t€ p$n6ve t€ kontraktuarate cilat pengesanuk.jand ppr
shkak tti j oprofesional izmit td Kontraktuesit.

30.2 N0se nje ngiarje e till€ ndodh, at€her€ Qmimi i Konhatds do t0 neelullohet po ashtu,

pRANrMr DrIE pERGJEC.rilSm *fU OnrnXrnr

Nenl 3/ Parimet e p0rgiithshme
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31.1 Verifikimi i pun€ve nga.r\utoriteti Kontrak.tues rre qellini t€ praniniit t€ pdrkohshttm ose final do t€ b6het nrj prani t€
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktu,:rsit nuk do td jetd pe:ngesrJ per verifikimin rne kusht q€ )Kontraktuer;i te jete infor.rnuar
prej te pakten 30 diteve para dat€s s€, verifikimit

Neni 32 '[estet per pirfundimir:r

32.1 Punet nuk do te pl'anohern deLi sa te jene kryer verif,rltinret dhe testet e caktuara ner shpenzime td Kontrirkt.ur:sit.
Kontlaktuesi duhet t0 njoftoje Autox'itetin Kontraktues pi:r daten nrlj td cildn verifikimi dhe testet t0 tilla rnund t€ fitlo.in,),

32.2 Pundt te cilat nuk plottisojni, kushtet e kontratds, duh()t, nese
kontraktuesi ose te riparohen, sipas lc0rkesds se Autoritetit Koniraktues,
n€ shpenz;ime td Kontraktuesit, me uldhdr 1d Aulofitetit K.ontral<ti.res.

kdrkohet, td shkaterrohen dhe rinderrtoherl nga
p€r'ndryshe kjo do t€ bdhet ptr:; njoftimit te duhur

Neni 33 Pranimi i pOrkohsh0m

33.1 Pr,urimet do t0 tlenen persiper nga AlLtoriteti kontra.ktues l<!r rte kene kaluar nd rndrryrd td kenarlshnre testet ptil prrurirl
dhe te.jete ldshr"rar', ose konsidelohet te.jete l€shuar', nj0 certifikat€ e pranimit tH prilrkohsh0rrn.

33.2 Konnal<tuesi mund te aplikoje, duke njoltuar Autoritetin l(ontlaktues, per nje certifikatd td praLnimit te pdrkohshdnr.jo
me herdt se l5 dite para se punet, sipas rnendimit te Kontral<tr.rr:sit, te jerre td gatshrne per pranim te pdlkohshdm. Aut,)riiteti
kontral<tues brenda 30 clit€sh pas 1:rrar.rinrit 1d aplikacionit td Kontlal<tuesit ose:

a) t'i l€shoje kontrzktuer;it certifikatdn e lrranin.rit te pelkotrshern rne njd kopje prjr Autoritetin kontla.ktr.res
duke thdnd, ndse kjo (jshte er pershtatshnre, rr:zr:rvat e tij, dhe perveq tjerash, edhe rjlattjrr rrd td <;ildn sipa-s

rnendirnit te tij jane p€r'funduar pundt ne pajtini rne kontfaten dhe.jand te gartsjhme piir pranirxl te
p€r'kohshdm; ose

b) te refuzoje aplikzLcionin, duke idhen€ arsyet e tij qlh,r: dLrke specifikr"rar veprimin te cilin, sipas urenclirrrit td
tij i kOr'kon nga K.ontrziktuesi pijr ta ldshual certifikat0n.

33..1 NOsr: autoliteti kontraktues nuk arrin ose td leshojri certi.hk[tr)n e planirnit te perkohshem ose tiJ lelirzoje f'urr:rizirrLel
brenda nje peliudhe prej 30 diti:stL, ai r1o td konsiderohr:1 se ka ldlihr.rar cefifikal6n ne ditfir e lundit te asirj perir-xlhr;:.

33.4 Pas prranirnit td pdrkohsliOrn te pundve, Kontrak.tuesi iqmonlon dhe iheq stluktulat e perkohshmr: dhe mat<;:ria.l,;:t cld

nuk kerkolien md pdr perdorirn pdlkitiui me lealizirnin e kontrates. Ai gjithashtLr do td heqd ndonjd rnboturinc apo pr:l61cse

dhe do td be.ie ndonjd ndryshim te gir:nd.jes sd vendit tc pranirnit i;iq: k€rkohen n€ kontralti.

Neni 34 JP0rgiegjisia rnbi Del'eihtr:t

34.1 I(onti'aktuesi do t6.jete pdrglr:gj,3s pdr rndnjanimin e defektevcr, ose derneve, nti ndonjd pjesd t.e punijve 1d cilat nrund td
shfaqen apo shl'aqen gjate periudhes se clefbktevr: dhe tr: cilat linclirr ngaose:

a) pdrtlorimin i itrpiantit ot;e ttatr:riirleve te denrtu.ara ose n-rjeshttiria ose dizajni i gabueshrne i l(ontraklrreriit; r.lhe /
0s(l

b) q:do veplim apo mosveprini ji Kontraktuesit gjate periurlljdtl se clofekteve.

34.2 l(onlraktuesi me shpenzime td veta dr: ta pdrrnirer;o.je deft:ktin ose d€min sa rnd shpejt t6.iete o mundur. Pr:rir"rdha mbi
pergjegjesiniJ e defekteve pdr tr5 gjitha zdvr;ncl€sir-Lret os;e rinol'irriel do te filloj nga data kur zevendrisrirni ose rinovirli ijr;htd
bere pOr kenaq€sin€ e mbik€q'yresit. l\i)se kontrata munddson plra,nirn te pjesshern, periudha e def'ekteve clo td vr,rztr<kthet

vetim per atd pies€ t€ punimeve e cila 6sht0 ndikuar nga ndirrinli iLpo linovirn.

34.3 Ndse shfaqet nclonj€ defelrt ose ndodh ndonj€ dOm gjatO peiiudhOs sd pOrmendur, autorileti k.ontrrl:tues ose rr,3niilKheri
iplojektit do ta njoftojne Kontri:Lkhresin. N€se Kontrakluesi npk arrin t€ koLrigloj njd defekt osr: njO dern brer:rda irfatit
kohor te percaktuar ne njoftim, autoriteti kontral<tues rnund td:

a) te kryejd vete pune, ose tr'i pundso.jd clikd tjeter pdr kverljen e punimeve, nd llezik dtre kost,c te l(ontrak.tur;::sit, ne te
cilin rast kostoja e shkikluar nga autoliteti kontraktur:s do te zbritet rlga pagesat e pritr-rla orie nga gari;rrrc:itd qd

mbahen nclaj Kontraktur:sir- ose nga td dy; os.,

b) te nddrprese kor.rtraten.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet rn1:njdher'6 ose, pasi dsht0 arrilur, nul< Hsl:rtd n0 gjendje' qe td
marrO masat e nevojshme, zLutoriteti kontraktues ose Menaklreri i pro.ielctit mund td kryeine pundn nd l,:urriz td
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktur:,s ose Menaxheri i projrd<tit duhel. t0 informoje sra me shpcjt qtt td jeti: r: nrundur
Kontlaktuesin oer veoriurin e malr€,
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34.5 Periudha e pdrgjegi0sisd se defekteve do t€ parashihet ne KYK dhq specifikimet teknike, Nese kohdzgjatja e prrriudh$s
se pergjegi€sis€ se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do te fete 345 dite. Periudha e P€rgiegjdsis€ se defekteve do td
filloje ne daten e pranimit te perkohshem.

Neni 35 Pranimi p0rfundimtar

35.1 Pas skadimit t0 periudhOs s€ garancis€ ose, ne rastet kur k{ rnit tgper se nj€ periudh€, pas skadimit t€ periudhes sii
fundit' dhe atOher€ kur t€ jen€ zgiidhur t€ gi itha defektet apo d€njet, autpriteti kontraktues do t'i l€stroje Kontfakruersit 1j6
certifikat0 t0 pranimit pErfundimtar, me njd kopje Autoritetit &ontr{chres, duke cekur dat€n n€ te cilen Kontral<tuesi i
ka plot€suar obligimet e tij sipas kontrat6s dhe nd m6nyrd te tilfe qe q[rtoriteti kontraktues t€ jete i k€naqur. Certifikara
pOrfundimtare e pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontraktuqs brenHa 30 dit€sh nga skadimi i periudh€s s€ galancisg
ose menj€her0 pasi riparimet eventuale q0 jan€ kerkuar sipas N{nit 341 te jene p€rfunduar n6 m€n1,rg te filld qe t61 jete i
kOnaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Pun€t nuk do t€ konsiderohen se janO realizuar plot€s deri$a t€ jet€ n€nshkuar certifikata pdrfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek teti kqntraktues, e njO kopje tek Kontraktuesi,

35.3 Pa manO parasysh l€shimin e certifikates p€rfundimtare, dhe autoriteti kontrak.tues do t€ rnbeten td
detyruar p€r plot€simin e obligimeve q€ dalin sipas kontrat€s
cilat kan€ mbetur te parealizuara rr€ koh€n kur l€shohet

leshiinit td certifikat€s perfundimtare td pranimit dhe td
fikatrf perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa s

obligimeve te tilla do td pdrcaktohen duke iu referuar d konttrat€s.

Shkelja e kontratds sh$tiputja

Neni 36 Shkelja e kontratUs

36.1 Pala ka shkeld kontrat€n n€se nuk arrin t€ shlyejO ndonje ngf obligfmet e veta me kontrat€.

36,2 N€ rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratds, pala e d€mtuar {o te kgte te drejte per keto kompensime:

a) d0met; dhe/ose

b) ndOrprerjen e kontrates.

36,3 P0rveg masave td sipdrp€rmendura, mund t€ jeperr dOmshpfrblims, Ato mund t€ jerr€:

a) d€me td p€rgiithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn0 n{a zbatfmi i masave t€ parapara n€ k€td nen do td z:batohEn
duko u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, ng[ depopit4 ose me pagese nga siguria

te shkepu$ Kontlaten n€ qoft€ se pala tjetOr shkakton nj€ shkelje

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t€ p€rfshijne, por nuk do t8 kufizQhet n€:

a. Kontraktuesi nddrprend punen per 15 dit€ nesht pa qene. letfrnire kjo nd€rprerje n0 programin e pun€s si dhe pa
autorizim te menaxherit te projektit;
b, Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa axsye te jusiifikuaf te nderprese apo pezulloj€ aktivitetin e prneve it€

kontraktuara p€r m0 shumti se 15 dit0 pune; ose marr€veshjet e lrritura]mbi pagesat pOr shkak t€ kontraktuesit p€r kosto it€
vones€s;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontra}:tuesi falimenton apo hyn n{ titui{i* tjet€r nga rindertimi ose shkrirja;
d. Pagesa e veftetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Ajutoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e
certifikat€s s€ Menaxherit t0 Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve Osht0ishkelje e kontrat0s dhe Kontraktuesi nuk anin t'i
korrlgioj brenda 30 ditOve t€ p0rcakhrara nga ana e Menaxherit te{ Projeftit;
f. Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e kontrat€s p€r numrin d ditevQ per te cilat shuma minimale e ddmevg t€ lil<uiduqra
mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjet€r kontraktuese bdn shkelje t€ kontrates per rasie te tjpra nga ato te paxapara me lrlenin 37.2, Menaxheu,i i
Projektit do t€ vlerdsoj€ ndse shkelja materiale e kontrates paraq{t bazl p5r shk€putje t0 kontrates.

37.4 Nttse p€r shkak t€ fajit te palils sd tret€ krijohen rrethan{ emefgiente objelctive dhe kjo e pengon piirmbushjen e

detyrimeve tE konhat€s, Menaxheri I Projektit me pdlqimin e K{ntraktfesi do td ptirfundoj vazhdimdsin0 e pprmbushjes s€
puneve sa me pare qe eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do F beje Vlerdsimin e punes sd kryer pjesdrisht, do te kilrkqii:

Neni 37 Shkdputja e kontrat€s

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Ko:ntraktuesi mund
themelore t€ Kontrat€s.

o
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nga kontraktuesi td largohet nga zona e punes dhe ta l0n€ ate ne njiii gjendje t€ rrLire. Menaxheri i Projektit duhel t0 paguaje
kontraktuesilr per punet e kryerir deri nd mcnnentin e meuries sC njollimit me shkrim pdr rLddrprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shk€putet, K.ontraktuesi do te rLd0rprr:s pundn menjeher€, do tii siguroj vencl punimin cltrr;r ta liroj
vend punimin brenda 15 dit€ve nga perfundirri i periudbt,s sd nioftimit.

NenLiS8 Forca madhore

38.1 "Forcc Nladhore" sig p€rdoret ketu rnendohet n€ r;rregullimet industliale, grregullimet civile', luft€rat, eksploclinret,
t€rmeti, z-.jarret, v€rshimet, epidenrite e:t j e r;hkaktuar jo m,: fajin apo neglizhimin. e pillev,;: kontrakfrrer;t:, e
paparashikueshme dhe.jashtd kontloliit te paleve konlraktue:;e.

38.2 Ne rast r;e ndodh ndonjdra nga rL.gjarjel qe pdroakton Forc0n Madhore dhe kjo i bOn te parnunclur puldniarresit lir.ye:rjen
e obligirnr:ve dhe p€rgjegjesive t0 p;:irapara me kontrate, punOmarresi sa md shpejte qe eshte e munclur duhet t'i r;ipur.oje
punedhenijsit nje deklarnt0 me shkrir:n rne tij dhenat e plota lidtu-u' nre ngjarjen. Nti kete rast aplikohen dis;pozitat si rr0 viiim:

i. Obligimet dhe pergie,giiisit,0 e kontraktuesit do te pezirllohen deri sa te arrihet ni'veli i rnr"rn,:lesisd o$jciktive sd
pOrmbr"rsh.jes sd tyre.

ii. Gjatd pezullimit clhe ni) lidhje rne punet e pezulluarla, te gjitha shgrenzirnet lidhur.
teknike, akornodimit td personelit clht: shpenzirnet tiefa tij ngjasJrme i barl kontraktur:si.

iii. l]rcnda pesentbddhjel.d .15 ditt), rluke llogaritd nga dita e ngjarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i
Projektit nd bashkOpunim me Ar.rtotitetin Kor.rlraktues rluhel t'i vlerdsojd te gjitha pundt e pdrlirnduera nd rnij,n)/r(:i qe
Autoriteti Kontlaktues ta paguaj€ kor:Ltrzrktuesin.

iv. z\fnti p€r pdrnibushje: tti obligirneve nga I(ontr:aktur:si ti: detyrirneve te l(ontralds nrund tfi zljatr:t edh,:: p(:t. nje
pet iudhe per aq sa l<a zgjatur periudli:a e pe;zullimil..

v. Nd qofie se kontraktr"resi p€r nj€ kohd td gjattt eshte bdrd i pa a1ie, per shkak te lrorces Madhole, p(lr t'i kryer obligirnet
dhe pOrgiegiesit€ e palapala rne kontla.td, Autoriteti liontra.ki.ur,:s bronda shtate 7 dit0 rnuncl rla njoflo.jd nr<,: shlirirn
kontral<tuesin per nderpler.jen e kontrates.

Neni J9 I'irgcsar pas shkipurtjcs s0 ltontrat0s

39.lNesekontratanddrpr.itetpdlIilrl.a|<1,6r;hltet:s
te perpiloji: shklesdn mbi vlerdsin'rir1 e punes sd perfun,:luar clhg materialet e pror<.rsitula duke i llogar.itur ato nx: rnitrr"rs
pagcsat nd avans qe.jand marril pareL datds sd ler;hiniit td shkrestls ne Ijale dhe rninus pdrqin,djen e vler.dsuar tti punirye: t0
pakryela, sig dshte oekrtr n€ I(VK. Ddrnet shtes€ td likuidiniit nuk clo te aplil<ohen. Ner;e slrurma. totah: e borxhit td
nutoritetil. K.otttraktues te.lkalon ndoLrjii pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, dil'crenoin clo te .ie1,o obligirn bror"xhi ndaj
Autoritetil Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet pdl shkak td interesit td r\Lltoriteljit I(ontraktuos ose shkel.ies material,g Lraze td konliatCs nga
AutoritetiI(ontraktuels,Menaxheriil)r.ojektitdot0ldshcrjnjecr:rtif'ikatdpdrvleri:nepuneSsiiber.d,
koston e arsyeshtne td heqjes s0.|:'aiis.jeve, riatdhesimin e pf:n,;onelit te I(ontral<tue,sit ipun€sua.r'vetem pef ]:,1net,
shpenzimet r: Kotttraktuesit pi)r rrlrro.jtjen dhe sigurirrin e Purrdve dhe pagcsal ne avans te marra cleri n€ clatiin e
certifikatds.

Neni 40 I'ronA

40.1 I'd gjitha ntatelia.let dhe pa.ii:tiet e nd0rtirnit n0,'rend pr-rni.ur, Irnpiantot, Funet e P,Srkotrshnre, dhr: Purri:'t clo te
konsiclerohett td jen€ prond e Autorit,:,tit Kontlaktues nese l(ontrata nderpritet pdr: shkak td gabimit tti l(ontrak.tr-resit.

Neni 4l Lirimi nea El<zekutimi

4l.l Ne qofte se parnundesohet permbush.ia e kontratd.s nga s;hpdrthimi i luftes apo ndoni€ rasti tjeter.lasht€ k:txrtrollit tO

Autoritetit K"or-rtraktues ose Konlraktuesit,, Merraxheri I Projoktit do t€ vdftoloj k€td. Kontraktuosi do te sigut.,:.j vcnd
punimin dlie do t€ nd€rpres punen siil rn€ r;hpejl qe eshtij e mundur pas pranirnit td k€tij v€rtetirni dhe do td praguhr:l per
punet e kryela para pranimit td l.ij clhr:' per punet e kryera rnd pas; tr)d| te cilat eshte alfitur rnarrtiveshjr:.

ITIC Ilpallnlln e l)alts.lrSve

,\

i

l

I
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Neni42

Zgj iri hja e rnosrnarrEves hjeve

Zgiidhja m iqilsore e mosmarrdvcsh.ieve

42.1 Palet do t'i bejne td giitha perpjekjet pdr td zgjidhur nii mr)nyrd miqesore rc giitha mosmeLrroveshjet qd fnuncl te
ndoclhin nddrmjet tyre. Sapo t0 shfaqr:t ndonjd mosrnarr€r,eshje, !'al,dt do ta lajmOrojnd njdra detrdn rne sl:rkrim pi:r Flozilcn e
tyre ne mosrnat'r€veshje dhe p,3r ndonje zgiidhje qe ata kons;idr:rrrjnd se eshte e rnundshme. Ndse cilado PaliS e she,lL td
clobishme, pal6t do ttj takohen dhe tt) rnundohen ta zgjiclhin mosinnrrdveshjen. Pala do td i pi:rgigjet kerkesds per rzpiiidh.je
miqesore brenda 15 ditdsh pas k€rkerses. Periudha maksimale q€ jt,:pet per arriljen e ki;saj zgjidhjej,3 cLo te jete 30 ,Jitd nga
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fillimi i prooedures. Nese perpjel<ja pdr t€, arritur zglidhje miqdpc,re der;hton ose nese Pala ddshton te p6rgjigjet rrr: kohd
ndai k€rkesave per zgiidhje, te d),ja palet do t€.jen€ t€ lira td vaihdojne nd fazdn e ardhshmr: te procedures sd zgjidljes se
mosmarldveshjes duke e lajmd::uar tjetr€n.

42.2 N0se procedura e zgjidhjes tniqesore te mosmarrOveshies 4esrhton, pal€t rnuncl te nierren vesh td pdrpiqen te ]:altohen
permes institucionit te specifikual nij l(VK. N€se nuk rnr"rnd te airihet zgiidhia brenda 30 ditesh prx filtimit te ltrocr:dures s0
paitimit, secila pal€ do ti ketd te dre.ite t€ vazhdojd nd {az:€n e arclhrlhrne td proceclurds sd zgjirlhjes s0 rnosmarrevesfrjes,

Neni 43 Zgiidhja e mosrnarrEveshjeve mc procedlurtt gjyqesore

43.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgjidf1je bre,nda 30 ditesh nga fitlimi i procedurds miq€sore per zgjidhje te mosmarrriivcsldes,
secila pale nrund te kerkoj€:

a) osc vendinr nga giyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen v€ndim arbih'irni n€ pajtim rle K VK.

43.2 Partt nenshkrirr.rit te kontrates palOt duhet te ver.rdosin p(ir menyren e zgjidhjes se mosmarrevrrshjgs, gjyiiata apo
arbitrimi.

3. I'JEISA INI E KONTRAITBS KIJSHTET ll VEQANTr\

KVK nd vijim do te plot€srojnd clhe/ose ndrysho.ine KP{. Sa here qd ka njd konrflikt, clirspozilat kdtu clo t€
mbizoteroin€ mbi ato te KPIK.

[Udh€zimet pdr plotdsim.in e K{,'K.iane dhend, sipas
pdrkat€se E KPK. Fshini atojo relevante|

ne sheniffiet h*rsive te yti)rmendura pclr r,,etnet

K u s htet d h e, d e;fy ri m et

A m ; i d ;,n cn ilii,: U fW o a i f * n r t i I tU e n i t p ei r X a t tii;';,i K P K - - - -

Amandamentin\errt/Modifikirrri i Nenit p€irkates; nd KPK muncl

1g _lEf el,yglqm n r e p,5 | q i rn r rI g _tg_qylglglgye_ko n t ra kt u es r:.

L.igjet e Kosr:vd* qe jane rrd fuqi do tO zbatoherr per td
gjitha qeshtjrel qe nuk mtrulohen nga rJispozitat e
kontratds, Juridiksion do 1.e ketd gjtlkata prdrkatdsr: nd

Shuma minin'rale e sigurimit do te jetd:
Pergjegjdsia rl k,ontretktues;it isht€i ne rast te sl'rkaktimit te,

ddmeve ne a, staf te odrreth.

-t.
Kontraktuesi (o ta dordzr:rj per apfovirn Progri:min perr
Punet brenda 2 riiteve nqa data e lNenshkrirrril td kontrateri.

tl .1
Periudher per Programin e azhurnuai+shtd t dte-pasii;tiita
si_ nenshkrim rt ttir kdrsql,[or$_fete. ____ _
lVlenaxlrerri i Frojr:ktit dhe organi mbikeqyr6si:
lVenaxlrelri i prrqrjr:ktit esht6 caktuar nga ania r: kryetaLril t()
Komunds nte vendimin nr. 0:2 fJr.08-1ti, te clatrSr;

17101121018. Mpikeqyrj6n do ta bej6 rSperi:rtori Ekonorrrili
"TMANGLI\"'I SH.P.K. nd buz.d ft kontratiis [),iir
mbikdqyrjet

Data e filli'rnit tii punirneve sipali planit dinamilk t4:'

k 9 ntrelll:lgs 1tp>Eiet{ m e : 1 8. 1 2. 2020

Pundt do t1i dkzekutohen nd baz5 tE planit dinarnik tti
cilin e ka paraqitur kontraktuesi nd tendc>rin' e tij. ,Ditt6l e

punds c|o te llogariten sipas regj,istrimit nE ditar,in e

ne\ro.ries,

P6rshkrimi i nenit

Kushtelt e Veqanta
td Kontratds

Ligji i zbatueshdm
dhe qjuha

Pdrgjegjdsia rJhe

Sigurirni i

Kontraktuesit

1T:1

Inspektimi dhe
testirni

Fillirni i puneve

Pdrfundimi i

pun6ve

)a



Fillimi i realizimil, td
puneve (dorezimi i

vend punishtes)

Demet e likuicluara

Garacir:ni i

kualitetit te puneve

tia e Paras€

Pagesa e mjeteve

Siguria e
ekzekutimit

Pagesa pas
shkdputjes sd
kontriatds

Zgjidhja miq6sore
g

mosnrarrdveshjeve

Zgjidhja e
mosmarreveshjeve
me procedurd
gJyqes0re

Periudhar p6r pErmirdsimin e defekteve eslatd 5 dff6 luas
dordzirnit fd k€lrkesds (\t4rejtjes) nga ana e Orginnit

tE kontratfls.

Data e pasedilnit td vend punimit oto t6 .iet6 menjEf,1ss.ly
pas ndn'shkrirnttt td planit piir menaxhim'in e kontra:t'6ts,
Plani i mentlxhimit te kontratds do fe htehet brendiiz il,

dit6ve pas nr5ns,hkrimit te lronfrafds.
Ddmet e likuirluerra p6r td gjitha Pundt jrarre [0,25%] n6
dit6, te pun€ive td pa dor€zuara/realizuar per nje dile
vone$e.
Autoriteti Kontrialrltues muncl t'i marrd ddmelt e likuidruara
td baraLrarta me deri ne nje mallsimum prej [10 %] te
vler6s; trttale td l<ontratds.

Shuma rnaksir,niale e diimeve tE liktriduata pdr tE gjtithet
Pun6t eshfe 110t 

sl,/o e Qmimit final ,td K^ontratds;.

Garaneictni i kqailitetit tE pwn|ve do td jetti 12 muaj.
Fas p6rt'undiqitl: te punimev,e para pagellds sd funclif
kontraktuesi cl,iurhet td sjellf garanci'nonin p5r kualitet
td punim,eve nd vlere 1A% t6 shumds sE ,p$trgjithshme
td kontra,t6s te vlefshdm p4r 13 ntuaj.

Shuma e P dsht6: N/A
Shuma e t6 mbaiturar 6shte: N/A
A uto ritetli Kctn'lraktues d u het td pagy u aj lKctntraktue.s; i t
shum6n e cevtifttlkuar nga Menaxheri' i PrctjeA:tit brenda
3A diftv'e ngh data e gdo certifikate me td ctlliein
v€rtetan pjes6p e pdrtwnduar td pwndve ti6 e'kzekutuiitr

kontratds.
Shttma e sigqrisd sd ekzekutimit i5shtd lAoh e ,/l€rrijsi

totale td kontrilt,bs, kontraktuesi do ta dordzoj€,sigurini!
e ekzekutimit prara ndnshkrimit td kdsarj kontrate ptir
kohdzgjatjen e pleriudh6s prej 60 dit6.

Pdrqindjer q€ do td zbatohet pdr vler,3n e pun6ve qd irul.l
jand pdrfunduar, qd pdrfaqtlson koston shtesE t6 Autoritetit
Kontraktues;irr p€r kompletimin e Pundrre, 6s;frt6 pdrqirrdja tt,r

ci16n e nxjerrQ Organi Mbikeqyri:s rre biashkepunim nt(,1

menaxhrerin ra projektit pas kontrollinnit dhe vlerdsimit l(i
pun€ve td ra p,a u pdrl'unduar sipas k:esaj konl.raler
dhe teknike nii dosie td t,enderit
Palet do te tenlojne qe ti zgjidhin mosnrarr'6veshjel, nrti

mdnyrd miqdsol'e. Sapo te shfaqet ndonje rncrsmarrdve{:ihj(:l
pal6t do ta njrrltctjne njdra tjetr6n me shkrirn pdr poz:it*i,n o
mosmarrriveshjpr,i dhe do ti sugjero.ind pal6s tjet€rr nrbi
variantin e s'3 kdsai
a) Qdo nnosrnqrreveshje nddrmjet paleve t,S cilat munrl ld
lindin gjate ekzellutimit sd kldsaj kr:ntriate dher se nuk 6siht(i
e mundur te zrgjidhet ndryshe nd€rrmjet pill6ve dr:, |:(i

dordzohert n6 Gjykatdn Themelore ni5 PrishtiniS,
Departarnenlti pi5r g€:shtje Ekonomike nd pajtim mr: ligjirr
nd Kosov'6.
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RE,PUBL,IKA E KOSOVES -KOSOVA CUMHURI\TTI
REPIJBLIKA KOSiOVA - II|EPIIBLIC OF KOSOVO

NTAMII$A BELEDIYESI JK.OMUNA E MAMUSEITS
O]I'STINA MAMUS,A - MIJINICIPALIIIY OF MAMUSA

Ndirtimi me ,rsfalt i rrugis lokale t'Mamush€ - lsmaq't- Faza e pare

PAR.AMASA ME PARALLOGAR]I

Stacionazha: Km 0+.0.00 deri 1+ 150 km+m

Nr. Pozicioni Niisia Sasip

Cmimi ni6si Iihuma
€ €

I..1 ]PUNET PARAPR,AKE NE T,EREN

t.l.l
Mobilizimi dhe rregullinLi i Jrunishtes pdr pund si dhe
instalimeve ne punishte nd rast se ka n€ ato handsira. nf r,r 50.00 0.10 l r 5.00

1.1.2

Vendosja e shenjave td pdrkohshme vertikale dhe shenja,ve pOr

kontroll td trafikut giatd kry,erjds s€ punimeve dhe sigurimi i
komunikacionit gjatd punimeve, p€rgjatd tdre trasese s6 rrug€s,. m' 1 .150,00 0.10 1 15,Cro

1.1.3

Shenimi i trasesd si dher pdrcjellja e punimeve gieodeziker giatd
ekzekutimit. m' 1.1s0.00 0.10 l15.Cr0

1.1.4

Kontrollimi dhe evidentimi i instalirneve ndntokdsore, zg1edtfia. e
problemeve eventuale qd lidhen me planin operativ td ndeftiilit. Nd
qmim td llogaritet edhe kosto evrrntuale e fumizimit td banor$ve td
prekur nga ddrntini me te gjitha shdrbirnet publike: urjd sanitpr'
rrym6 elektrike dhe largim td ujrave fekale. Pdr td gfitha kto
sherbime, kontraktori duhet tS oliroj plan detal td fumizirnit tb
pdrkosh0m t€ banordve dhe t€ giitha harxhimet rnban p€rgjegisind
kontraktuese, dmth, investori nuk mer mbi vete kosito shtesd ldrveq
gmimit qd kontraktori oferton nd, ketd pozicion. Kompiel 1.00 0.20 0.?:0

Giithsei 1.1 3 45.20

11 , PUNET PREGADITORE DHE PASTRIMI I TE,RENIT

1.2.1

ldentifikimi dhe sigurimi i kyqjeve td l<onsumatorve n6 rrjetin o

ujsjellsit egzistues. cope 5.00 0.70 3

1.2,2

Identifikimi dhe sigurimi i kyqje,ve td konsumatorye nd rrjetilr r:

kanalizimit fekal eezistues. cope 5.00 0.70 3

Giithsei 1.2: 7

11 PUN]ET TOKESORE

I .3.1

Gdrmimi i humusit nd trashsi t=20cm, me ngarkim dhe bartjb ,leri ni
deponi ne largdsi min. 10 km m3 l .61 0.00 0.25 4')2.50

L.J.Z

Gdrmimi i dheut i kategorisd sd ll- N-td, nd llogari tryn edhg g;dmimi
kanaleve ansore pdr largirniu e ujrave atmosferik, me ngatkim dhe
bartje deri nd deponi n€ largdsi nnin. 1Okm m3 9.660.00 0.20 1.932.00

1.3.3

Formdsimi dhe ngjeshja e nenbazes se trupit te rruges me ngjeshmeri
Mv>45MN/m'?. m2 8,0s0.00 0.0s 4'J2.50

1.3.4

Punimi i bankinave me trashiSsi t=25cm dhe gjerdsi 0.
material gur i thver gelqeror fi'al<..0-3 1.5mm me nsieshie me

iOm me

ilinder. ml 287.50 0.80 2r0.00
Giithsei 1.3: 2,9,67.00



1(OINSTRUKSIO TR,\SES
Ilrrrni:z;im.i, punimi

'anu luar (Mv>[i
='80c,rn rne CBR.

[\rni:rimi, punirr
or 0-64mnr

ttarlarleve dhe

[\rni:lirni dhe 1:rr.rn

gdlqeror 0-

i!"'!,riM'_i!gll

[\ir:ni:ri rn i,transporti
I:t',2F122, me

rri:i l<tl[esa, n'ugdt lidhse

clt':ri lo rnasd derrsiteti
stiuld;,Lrcleve ne fucli p€r

prtirfor:r::im te ar;1'rrltit:

PoJyo|:fineve, qjajte s

priirberie dhe karaktelist
rneter.kal.ror,te sjOexfacles se realizBL___
Irluni;rirni dlie mon
1i;;>r2llx1()0cm C-3j
1,4 a1je,t gjeodezikr:

t,i z:ba.htara si dher

TIIJNIIIT' E MON'I'UESE
trruni:;rirni, tl ansporti tlhe r.nor

l,:riherii:in gypore si rre projekt
h),rse cLhe dalse, perf'shir edtLe

eJll]t.. pjf1gglgl.o,l9M.lrn e p"r ekzr:kutj
O,400rnrn

Oi500rnrn

'totafi: | 74,74.9.20

NI I TR,,\SES SE RR.UGES

Li i slrtreses stabilizuese me mateqjal jokbhr:rent te
0Ml'{/m") te trupit te ffuges 0-100mm nie trashesi
>I5o/o ,r;,440.00 0.50 3,22.0.00
i i tarnponit (Mv212-0MN/m,) prej gurit t€ t

rxe trashesi t:25cm dhe ngjeshja mr,: cilinder r

regullave teknike. m3 ;,.,012.50 2.80 5,6:15.00
:runimi i tamponit (Mv)150MN/m,) 1!rej gurit te
0-3 l,5mm me trashesi t:15cm dhe, rJgjeshja me
naclarteve dhe nsg4blg]g!9k".________ m- 862, s0 4.00 3.450.00

rrti dlre punimi i shtreses sd asfaltit bincler (A-2.2

trashesi t=8.0 om, duke e p€rfiiliire edhe zgjerirrrir
lidhse, si dhe ,ngjeshjen me cilinder vibrues 25tor

rsiteti dhe rrafshimi te k.drkuar sipas riormave dh,

rcli per ketii lloj pune. Duke perfshi erJlje Aditiv pe
rlirltit me p€rberje td fibrave td Aiamidit dhr
jajte sikurse FORTA FI ose rnatelialle tjera rnr

Lktefistika te njajta (0.5kg/l ton asfalr). LLogaria pe
piirfaqes se realizuar. m2 :;.750.00 8.00 46.000.00

itirni e gurve r;kajor nei shtresen e bet<lnit me dim
:;/3i7. mt :ii.300.00 5,20 11,960.00
,:lhr: pdrpiLimi i dokurnerrtacionil, tekli[ td puntivr:

clorezimi teknil< i projektit. tll' I ,1 50.00 0.40 460.00
Giithsei 1.4: 70,72,,5.00

)ntimi i tubave betonarme, 'mb mufa per

t duk.e llogaritur r:dhe betoniri e kokave
Le punet e gernrimit, zhavot it; me te
re per ekzr:kutim td nunirne,vr:.

m' 2:t.0 17.00 € 425 00 €
m' I __. 14.0 | _ZQjpq q 2B0,00 €

Giitlhseit 4.0: 70s.00 €
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